
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ  ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 18 

ИМЕНИ В.А.МАМИСТОВА ГОРОДА НОВОКУЙБЫШЕВСКА ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

НОВОКУЙБЫШЕВСК САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(ГБОУ ООШ № 18 г. Новокуйбышевска) 
 

П Р И К А З 

 

30.08.2024 № 251 - од 

 

г. Новокуйбышевск 
 

 

Об организации деятельности     инновационной  площадки федерального уровня                                  

АНО ДПО "НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» 

в структурном подразделении «Детский сад «Центр  коррекции и развития детей»                                                              

ГБОУ ООШ №18 г. Новокуйбышевска в 2024 -2025 учебном году 

по направлению «Мир головоломок» смарт-тренинг для дошкольников 
 

 

На основании приказа директора Национального исследовательского института  дошкольного 

образования «Воспитатели России» Егорова Б.Б.  № 102 от 22.02..2023 г. о  присвоении структурному 

подразделению «Детский сад   «Центр  коррекции и развития детей»  ГБОУ ООШ №18                                     

г. Новокуйбышевска статуса «Инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО "НИИ 

дошкольного образования «Воспитатели России» по направлению «МИР ГОЛОВОЛОМОК» смарт-

тренинг для дошкольниковс целью эффективной организации деятельности с воспитанниками по 

направлению деятельности  п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Продолжить  деятельность в статусе «Инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО 

"НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» по направлению «МИР 

ГОЛОВОЛОМОК» смарт-тренинг для дошкольников».  

          2. Утвердить план работы   по теме «МИР ГОЛОВОЛОМОК» смарт-тренинг для дошкольников 

(Приложение № 1) 

           3. Создать   творческую группу по организации работы в рамках инновационной  площадки 

федерального уровня АНО ДПО "НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» по теме  «МИР 

ГОЛОВОЛОМОК» смарт-тренинг для дошкольников»: 

Тема инновационной площадки Ответственные за реализацию мероприятий инновационной 

площадки 

«МИР ГОЛОВОЛОМОК» смарт-

тренинг для дошкольников 

-  руководитель творческой группы  старший  воспитатель 

Туртаева И.Ю  

- члены творческой группы:  воспитатели Новикова И.А., 

Коваль Е.В.,                        Любаева Н.Г., Кадацкая Т.А., 

Кудинова О.Н.. 

4. Творческой  группе организовать качественную реализацию деятельности  инновационной работы 

по направлению «МИР ГОЛОВОЛОМОК» смарт-тренинг для дошкольников (Приложение№1) 

5. Контроль за исполнением  настоящего приказа возложить на руководителя структурного 

подразделения  Сохину Н.В  

 

Руководитель 

организации 

 

директор 

    

А.Р.Исмаилова 

 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

Исполнитель: старший воспитатель Туртаева И.Ю. 

С приказом ознакомлены:  

 
 Сохина Н.В.  

«  »  20  г. 

 Туртаева И.Ю.  «  »  20  г. 

 Кадацкая Т.А.  «  »  20  г. 

 Коваль Е.В.  «  »  20  г. 

 Кудинова О.Н.  «  »  20  г. 

 Любаева Н.Г.  «  »  20  г. 

 Новикова И.А.  «  »  20  г. 

 



 

Приложение № 1 

к приказу директора  

ГБОУ ООШ № 18 г. Новокуйбышевска   

№ 251  - од  от_30.08.2024  г.               

«Об организации деятельности     инновационной площадки федерального уровня  

 АНО ДПО "НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» 

в структурном подразделении «Детский сад «Центр  коррекции и развития детей»                                                              

ГБОУ ООШ №18 г. Новокуйбышевска в 2024 -2025 учебном году 

по направлению «Мир головоломок» смарт-тренинг для дошкольников» 

План работы по теме «МИР ГОЛОВОЛОМОК» 
смарт-тренинг для дошкольников» 

 
№ Мероприятие  Дата  Участники  Ответственный Результативность  

I. Ресурсное обеспечение 

1.  Нормативно-правовые условия 

1.1 Проект приказа о создании 

рабочей или инициативной / 

творческой и т.п. группе  

     

сентябрь 2024  Руководитель 

СП 

 Сохина Н.В. 

Приказ по ДОО о 

создании рабочей 

или инициативной / 

творческой и т.п. 

группе 

1.2 Проект аналитического 

приказа по результатам 

инновационной 

деятельности за 2024/2025 

учебный год.    

  старший 

воспитатель 

Туртаева И.Ю. 

Аналитическая 

справка. 

Приказ. 

1.3 Составление Плана работы 

рабочей или инициативной / 

творческой и т.п. группы 

 

  старший 

воспитатель 

Туртаева И.Ю. 

План работы рабочей 

или инициативной / 

творческой и т.п. 

группы на 2024/2025 

учебный год 

1.4 Оформление договоров  с 

родителями воспитанников 

об осуществлении 

инновационной 

деятельности и об участии 

их детей в апробировании 

новых игровых наборов 

«МИР ГОЛОВОЛОМОК»  

Начало 

учебного года  

 Руководитель 

СП 

 Сохина Н.В. 

Договор с 

родителями 

1.5 Разработка Положения о 

внутренней экспертизе 

качества инновационной 

деятельности  

 

к 1 января 

2025 г. 

 Руководитель 

СП 

 Сохина Н.В. 

Положение о 

внутренней 

экспертизе 

инновационной 

деятельности 

 

2. 

 

Кадровые условия 

 

2.1 Обеспечить условия для 

обучения участников 

инновационной 

деятельности на курсах 

повышения квалификации   

В 

соответствии 

с графиком 

проведения 

 Руководитель СП 

 Сохина Н.В. 

Удостоверение о 

прохождении КПК 

2.2 Инициировать участие 

педагогов в конференциях, 

семинарах и т.д. по 

заявленной инновационной 

тематике на федеральном, 

региональном и 

муниципальном уровнях. 

В течение 

года 

Новикова И.А.,  

Коваль Е.В.,                        

Любаева Н.Г., 

Кадацкая Т.А., 

Кудинова О.Н.. 

Руководитель 

СП 

 Сохина Н.В. 

Программа 

мероприятия, 

Сертификат и/или 

приказ о 

направлении для 

участия  

2.3 Поддерживать организацию 

сетевого профессионального 

сотрудничества по проблеме 

В течение 

года 

Новикова И.А.,  

Коваль Е.В.,                        

Любаева Н.Г., 

старший 

воспитатель 

Туртаева И.Ю. 

Расширение 

социального 

капитала 



освоения технологии смарт-

тренинга для дошкольников 

«МИР ГОЛОВОЛОМОК» 

Кадацкая Т.А., 

Кудинова О.Н.. 

организации 

3. Научно-методические условия 

3.1 Организовать и провести 

Педагогическую 

диагностику дошкольников.    

Сентябрь 

Май  

Новикова И.А.,  

Коваль Е.В.,                        

Любаева Н.Г., 

Кадацкая Т.А., 

Кудинова О.Н.. 

старший 

воспитатель 

Туртаева И.Ю. 

Протокол 

обследования детей.  

Анализ показателей 

интеллектуального 

развития детей.  

3.2 Пополнить электронную 

методическую библиотеку 

информационными, 

рекомендательными и 

другими авторскими 

материалами по проблеме 

инновационной площадки 

 

В течение 

года 

Педагогический 

коллектив  

старший 

воспитатель 

Туртаева И.Ю. 

Расширенный 

вариант библиотеки 

методических 

материалов 

3.3 Сформировать электронный 

ресурс авторских, 

информационных и 

обучающих материалов 

(вебинары, презентации, 

видеосюжеты и др.)  

 

В течение 

года 

Педагогический 

коллектив 

старший 

воспитатель 

Туртаева И.Ю. 

Вебинары, 

Видеосюжеты, 

Презентации и др. 

 

3.4 МАРАФОН 

ПЕДАГОГИЧЕСКИХ 

ИДЕЙ  

 «МИР ГОЛОВОЛОМОК» 

смарт-тренинг для 

дошкольников в «классе 

умных эмоций»
1
 

 

Видеоролик направлять на 

почту: 

mirgolovolomok@inott.ru 

Тема письма: «МАРАФОН» 

Март 2025г. 

 

 

 

 

 

 

Новикова И.А.,  

Коваль Е.В.,                        

Любаева Н.Г., 

Кадацкая Т.А., 

Кудинова О.Н.. 

старший 

воспитатель 

Туртаева И.Ю. 

Трансляция опыта 

работы 

инновационной 

площадки ДОО 

4. Материальные условия 

4.1 Оснастить развивающую 

предметно-

пространственную среду 

игровыми материалами: 

 Включение комплектов 

«МИР ГОЛОВОЛОМОК» 

в игровое пространство.  

 Расширение спектра 

вариативных 

интеллектуальных игр в 

групповом и 

внегрупповом 

пространстве ДОО. 

 

В течение 

года  

 Руководитель 

СП Сохина Н.В. 

Уточнить количество 

приобретаемых и 

разработанных  

комплектов для 

каждой группы 

участницы проекта 

II. Организационно-педагогическая работа 

2. Координационные 

совещания рабочей или 

инициативной / творческой и 

т.п. группы 

Ежеквартальн

о 

Творческая 

группа 

старший 

воспитатель 

Туртаева 

И.Ю.ФИО 

Протоколы 

заседаний 

2.      

3. Организация и проведение 

детско-взрослых 

интеллектуальных 

Конкретизаци

я согласно 

плану 

  

 

Программа 

мероприятия 

(электронная ссылка 

                                                           
1
 «класс умных эмоций» - А.В. Запорожец (любознательность, познавательная активность, интерес) 

mailto:mirgolovolomok@inott.ru


фестивалей, соревнований, 

клубов и т.п. с 

использованием игровых 

наборов.  

проведения 

мероприятий 

на Интернет-ресурс) 

4. МЕТОДИЧЕСКИЙ ДЕНЬ 

«Партнѐрские формы 

занятий взрослого с детьми с 

использованием игровых 

наборов «МИР 

ГОЛОВОЛОМОК» 

 

Видеоролик направлять на 

почту: 

mirgolovolomok@inott.ru 

Тема письма: «Ноябрь МД» 

Ноябрь 2024г. 

 

 

 

 

 

  

Новикова И.А.,  

Коваль Е.В.,                        

Любаева Н.Г., 

Кадацкая Т.А., 

Кудинова О.Н.. 

 Обмен опытом 

работы.  

5. МЕТОДИЧЕСКИЙ ДЕНЬ 

«Новые возможности 

интеграции образовательных 

областей посредством 

использования игровых 

наборов «МИР 

ГОЛОВОЛОМОК» 

Видеоролик направлять на 

почту: 

mirgolovolomok@inott.ru 

Тема письма: «Январь МД» 

Январь 2025г.  

 

 

 

 

. 

Новикова И.А.,  

Коваль Е.В.,                        

Любаева Н.Г., 

Кадацкая Т.А., 

Кудинова О.Н.. 

 Обмен опытом 

работы.  

6. МЕТОДИЧЕСКИЙ ДЕНЬ 

«Многообразие 

инновационных находок и 

практических решений 

обогащения развития 

дошкольников с помощью 

игровых наборов «МИР 

ГОЛОВОЛОМОК» 

 

Видеоролик направлять на 

почту: 

mirgolovolomok@inott.ru 

Тема письма: «Апрель МД» 

Апрель 2025г. 

 

 

 

 

 

 

 

Новикова И.А.,  

Коваль Е.В.,                        

Любаева Н.Г., 

Кадацкая Т.А., 

Кудинова О.Н.. 

 Обмен опытом 

работы. 

7. Организация обучающих 

семинаров, мастер-классов, 

практикумов, 

дискуссионных 

педагогических платформ 

для методической помощи в 

ходе реализации 

инновационной 

деятельности 

(конкретизировать тему, 

форму, дату, участников и 

ответственного каждого 

мероприятия) 

 

 

В течении 

года 

Новикова И.А.,  

Коваль Е.В.,                        

Любаева Н.Г., 

Кадацкая Т.А., 

Кудинова О.Н.. 

 Программа, ссылка 

на презентационные 

и видеоматериалы  

III. Экспертиза промежуточных результатов инновационной деятельности 

1. Внутренняя экспертиза 

  Диагностический 

срез (профессиональных 

компетенций, предметной 

среды и др.) 

 Экспертиза 

эффективности 

Апрель – май 

2025г. 

 

Новикова И.А.,  

Коваль Е.В.,                        

Любаева Н.Г., 

Кадацкая Т.А., 

Кудинова О.Н.. 

Экспертная 

группа 

ФИО 

Аналитические 

материалы 

mailto:mirgolovolomok@inott.ru
mailto:mirgolovolomok@inott.ru
mailto:mirgolovolomok@inott.ru


педагогических инноваций 

и др. экспертные процедуры 

 

1.2. Организация внутренней 

экспертизы качества 

реализации целей 

инновационной 

деятельности 

Ежегодно  Экспертная 

группа ДОО 

Приказ  

1.3 

Онлайн-опрос 

руководителей рабочей или 

инициативной / творческой и 

т.п. групп инновационного 

проекта  

«МИР ГОЛОВОЛОМОК» 

смарт-тренинг для 

дошкольников» 

До 14 

сентября 

2024г. 

 старший 

воспитатель 

Туртаева И.Ю. 

Аналитические 

материалы по оценке 

актуального 

состояния 

инновационной 

площадки в ДОО 

1.4 

Онлайн-опрос всех 

участников инновационного 

проекта  

«МИР ГОЛОВОЛОМОК» 

смарт-тренинг для 

дошкольников» 

с 7 по 14 

октября 2024г.  

Новикова И.А.,  

Коваль Е.В.,                        

Любаева Н.Г., 

Кадацкая Т.А., 

Кудинова О.Н.. 

старший 

воспитатель 

Туртаева И.Ю. 

Аналитические 

материалы  

IV. Информационные ресурсы 

1 Публикация материалов в 

закрытой группе Вконтакте 

В течение 

года 

 

ФИО педагогов старший 

воспитатель 

Туртаева И.Ю. 

Закрытая группа в 

Вконтакте 

 

 

2. Интернет-ресурс, на котором 

ДОО размещает 

оперативную информацию о 

деятельности 

инновационной площадки  

В течение 

года 

 

Педагоги ДОО старший 

воспитатель 

Туртаева И.Ю. 

Ссылка на 

информацию 

 

V   Публикации. Выставки. Конкурсы. Фестивали. Форумы.  

 

1. Провести онлайн-форум 

«Богатство нашей Родины» 
по приобщению 

дошкольников к базовым 

ценностям российского 

народа: патриотизм, 

гражданственность, 

историческая память 

посредством технологии 

смарт-тренинг для 

дошкольников с 

использованием 

самостоятельно 

разработанных новых схем 

сборки любимых уголков 

своего края из деталей 

головоломок игровых 

наборов «МИР 

ГОЛОВОЛОМОК» 

 

Материалы направлять на 

почту: 

mirgolovolomok@inott.ru 

Тема письма: «ФОРУМ» 

Февраль 

2025г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Педагогические 

коллективы 

старший 

воспитатель 

Туртаева И.Ю. 

Размещение 

материалов в сетевой 

библиотеке 

инновационной 

площадки «МИР 

ГОЛОВОЛОМОК» 

 

 

 

mailto:mirgolovolomok@inott.ru


 


